
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                     ŘÍJEN 2023 
                                                                                                        * 26. ROČNÍK * ČÍSLO 10 * 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 

OTEVŘENÍ DĚTSKÉ SKUPINY BOROVÁČEK PŘI MŠ BOROVÁ 
 

Vzhledem k nedostatečné kapacitě MŠ Borová jsme přistoupili k otevření dětské skupiny, kdy předpokladem pro 

zahájení provozu je 12/2023. Níže zveřejňujeme informace, u kterých je možná změna vyhrazena. Sledujte prosím 

webové stránky MŠ Borová. 

 

Provozovatel:        MŠ Borová 

V provozu od:   1.12.2023 

Kde:       II. NP hospodářského pavilonu MŠ, č.p. 106 

Otevírací doba:    7:00 až 16:00 (předpoklad) 

Kapacita:        12 dětí 

Výše úhrady za službu:    300,- 

Stravné:        obědy 35,- svačiny si děti nosí  

 

 

PODMÍNKY PŘIJETÍ DÍTĚTE 

 

• Do DS budou přijímány děti ve věku od 2 let (k 31.11.2023) – do 4 let. 

• Dítě bude schopno odloučení od rodičů (adaptační plán). 

• Dítě je fyzicky i psychicky zdravé, nebudou přijímány děti se specifickými potřebami. 

• Rodič doloží lékařský posudek o zdravotní způsobilosti dítěte, a to včetně dokladu, že se dítě podrobilo 

stanoveným pravidelným očkováním nebo že je proti nákaze imunní anebo že se nemůže očkování podrobit pro 

kontraindikaci. 

• Dítě se snaží samostatně najíst lžící, pít z hrníčku, oblékat, obouvat, jít včas na toaletu… 

• Alespoň jeden z rodičů je zaměstnán, vykonává podnikatelskou činnost nebo studuje. Pokud je veden na úřadu 

práce, musí si aktivně hledat zaměstnání. 

• Rodič dítěte doloží doklad o existenci základního pracovněprávního vztahu nebo služebního poměru rodiče, 

denní formě studia rodiče, evidenci rodiče jako uchazeče o zaměstnání nebo o povinnosti rodiče, který je osobou 



2 

 

samostatně výdělečně činnou, platit zálohy na pojistné na důchodové pojištění a příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti 

• O přijetí dítěte do DS a výjimkách rozhoduje provozovatel 

 

HLAVNÍ KRITÉRIA PŘIJETÍ 

1) pravidelnost docházky (5x týdně, min. 6 h denně) 

2) děti/rodiče s trvalým bydlištěm v obci Borová 

3) věk a zralost dítěte  

4) potřebnost péče o dítě (např. nástup rodičů do práce) 

 

Před nástupem je nutné doložit tyto dokumenty (www.msborova.cz – dětská skupina dokumenty) 

• vyplněnou přihlášku, včetně potvrzení od pediatra o absolvování očkování dle očkovacího kalendáře                   

(s výjimkou případů trvalé kontraindikace nebo imunity proti nákaze) 

• podepsanou smlouvu o péči o dítě v Dětské skupině Borováček 

• potvrzení o postavení na trhu práce minimálně od jednoho z rodičů (potvrzení, že jeden z rodičů je zaměstnán, 

nebo je OSVČ, nebo studuje, nebo pokud je v evidenci ÚP, ale zaměstnání si aktivně hledá) 

BEZ DOLOŽENÍ TĚCHTO DOKUMENTŮ NELZE DÍTĚ DO DS BOROVÁČEK PŘIJMOUT. 

     Žádost o přijetí doručte do: 15.11.2023   

• Osobně (ředitelce MŠ), nebo 

• Poštou na adresu (Mateřská škola Borová, okres Svitavy, Borová 106, 56982), nebo 

• Datovou schránkou s elektronickým podpisem (njmyixz) 

NABÍDKA PRONÁJMU SOCIÁLNÍHO OBECNÍHO BYTU 
 

Obec Borová touto cestou nabízí od 1.1.2024 k pronájmu následující obecní byt: 

 

Borová č.p. 300 – byt č. 3 (2+kk), který obsahuje: 

- pokoj                            16,85 m2 

- pokoj s jídelnou                25,58 m2 

- Kuchyňský kout                     6,31 m2 

- předsíň                         5,79 m2 

- koupelna                              3,05 m2 

- WC                               1,14 m2 

- Sklep                    2,10 m2 

 

 Celkem                                                 60,82 m2 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Měsíční nájemné činí cca 3 029,-- Kč. Nájemné neobsahuje náklady na zemní plyn, el. energii, vodné a stočné a el. 

energii za společné prostory. Žádosti podávejte do 15.11.2023. U sociálních bytů je nutné splnit podmínky sociálního 

bydlení. 

 

OZNAČENÍ HROBOVÝCH MÍST  
 

Na katolickém i evangelickém hřbitově byly pracovníky obce vyměněny staré cedulky s číselným označením hrobu za 

nové. Pokud některý hrob nemá novou cedulku, je to bezpečnostních důvodů, kdy nešly cedulky zapíchnout do země 

(např. z důvodu přesahu betonového základu hrobu, který je ve vlastnictví nájemce hrobového místa). Komu cedulka 

chybí je k vyzvednutí v kanceláři obecního úřadu. Nájemce si cedulku může upevnit sám např. přilepením na základ 

hrobu – tak, aby byla dodržena bezpečnost průchodů uličkami mezi hroby. Děkujeme za pochopení. 

http://www.msborova.cz/


3 

 

VODNÉ A STOČNÉ ZA DRUHÉ POLOLETÍ 2023 
 

Žádáme občany o zaplacení vodného a stočného za 2. pololetí 2023. Při platbě je třeba předložit fotografii vodoměru, 

kde bude uveden stav natočených m3 (stačí vyfotit telefonem). Vodné a stočné bude vybíráno v kanceláři obecního 

úřadu ve dnech: 

pondělí 11.12. a středa 13.12.2023 od 8.00 – 12.00 a od 13.00 – 17.00 hod. 

 
Při zaslání fotografie stavu vodoměru na e-mail: kancelar@borova.cz nebo na obecní mobil 736 150 054 formou 

MMS nebo do zprávy FB Obce Borová Vám zašleme vyúčtování vaší spotřeby elektronicky. 

 

• VODNÉ můžete zaplatit v kanceláři OÚ Borová nebo převodním příkazem na účet                                           

1283408309/0800, variabilní symbol = číslo popisné, s. symbol = 2310 

 

• STOČNÉ můžete zaplatit v kanceláři OÚ Borová nebo převodním příkazem na účet                                          

5414116399/0800, variabilní symbol = číslo smlouvy (důležité – před platbou převodem ve vlastním 

zájmu zavolejte, odsouhlasíme si výši platby !!!) 

 

POZOR NA ZÁMĚNU ÚČTŮ. VARIABILNÍ SYMBOL JE NUTNÉ PSÁT VŽDY, JINAK SE PLATBA 

ŠPATNĚ PŘIŘADÍ!!! MOC DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI. 

 

VÝVOZ POPELNIC 
 

Vždy se přesvědčte, zda je popel vkládaný do popelnice již vychladlý a zda se v něm nenacházejí částice s teplotou, 

schopné zapálit odpad. Doporučujeme popel skladovat v kovové nádobě (např. starý kastrol, kýbl) a do popelnic vkládat 

až po několika dnech. Pokud bude popelnice obsahovat teplý popel, nebude Vám vyvezena! 

 

PROVOZ SBĚRNÉHO DVORU A KOMPOSTÁRNY 
 

Sběrný dvůr je otevřen po celý rok, a to každou sobotu od 9.00 do 11.00 hod.  

Kompostárna bude uzavřena od prosince 2023 do března 2024.  

 

PODCENIT REVIZI KOTLE MŮŽE PŘIJÍT DRAHO 
 

Lidé s plynovými kotli nebo kotli na pevná paliva by měli pravidelně nechávat zařízení kontrolovat. Přispěje to k jeho 

správnému fungování a může to znamenat i poměrně významnou úsporu. Dobře udržovaný a správně seřízený kotel 

dokáže ušetřit ročně díky nižší spotřebě až několik tisíc korun. 

Pokud se chcete o svůj plynový kotel dobře starat, měli byste ho jednou ročně podrobit servisní prohlídce. Tuto 

prohlídku si zajišťuje vlastník domu, v případě obecních bytů a prostor k podnikání nájemník!! 

Jak prohlídka probíhá a jak poznat, že je udělaná poctivě?  

Kdy zavolat technika? 

Prohlídku můžete nechat provést kdykoli v roce, ale obecně se doporučuje zvolit období před topnou sezónou. Budete 

tak mít jistotu, že je vše dokonale připraveno na zvýšený provoz kotle. Pozor, čekací lhůty jsou před zimou delší, proto 

se neváhejte ozvat s dostatečným předstihem.  

Jak prohlídka probíhá? 

Technik kotel prohlédne, vyzkouší, vyčistí a seřídí. Také zkontroluje těsnost rozvodů 

plynu a připojených zařízení, případně vymění některé opotřebované součástky. 

Poctivá servisní prohlídka plynového kotle zahrnuje tyto kroky: 

- Vizuální kontrolu odvodu spalin a přívodu spalovacího vzduchu. 

- Kontrolu hořáku (demontáž, montáž, případně vyčištění). 

- Čištění spalovací komory a výměníku. 

- Kontrolu stavu elektrod, tepelných izolací a těsnění hořáku, spalovací komory. 

- Kontrolu a doplnění tlaku v expanzní nádobě, seřízení tlaku topného systému. 

mailto:kancelar@borova.cz


4 

 

- Kontrolu odtoku kondenzátu a čištění sifonu. 

- Zkoušku všech bezpečnostních funkcí (pojistky, termostat). 

- Zkoušku těsnosti připojení k plynovému rozvodu při provozním tlaku. 

- Měření teplot spalin. 

Pokud si váš kotel bere vzduch z místnosti a odvádí ho ven komínem, provede technik z bezpečnostních důvodů ještě 

následující měření: 

- Koncentrace CO ve spalinách. 

- Koncentrace CO v ovzduší v místě instalace spotřebiče ve výši 1,5 m nad podlahou. 

- Tahu komína. 

- Teploty spalin. 

Posledním krokem je potvrzení o servisní kontrole. Dostanete servisní protokol. O provedené kontrole vám technik 

vystaví potvrzení s razítkem a svým vlastnoručním podpisem. 

Protokol si pečlivě uschovejte, může se hodit hned v několika případech: při vyřizování pojistné události, při záruční 

opravě nebo se na něj mohou zeptat úřady. 

Nájemníci obecních bytů a prostorů k podnikání v Borové mají 1x ročně povinnost dokládat protokol o 

provedené kontrole Obecnímu úřadu Borová! 

   

Se servisní prohlídkou vám může pomoci firma M-tech Svratka, č. tel: 566 662 285, mobil 603 198 658. 

 

JEŽÍŠKOVA POŠTA V BOROVÉ 
 

Vánoční čas nám již klepe na dveře. Napjaté očekávání v dětských očích a jejich 

nadšení z dárků je tím, co dělá Vánoce nejkrásnějšími. Možná, že i vy si 

vzpomínáte, jak jste psali dopisy, večer je dávali na okno, aby si pro ně mohl 

Ježíšek přijít a splnit vám tak vaše tajná přání. Obec Borová by ráda pomohla 

Ježíškovi sbírat dětské dopisy a připravila pro borovské děti na letošní adventní 

čas „Ježíškovu vánoční poštu“. Vánoční schránka, do které mohou děti vkládat 

dopisy (napsané nebo nakreslené) pro Ježíška, bude umístěna před budovou 

obecního úřadu a pošty. Na dopisy nezapomeňte uvést zpáteční adresu. Dopisy 

je možné do schránky vhazovat od 1. listopadu do 15. prosince 2023. 

 

NOVÝ DENNÍ STACIONÁŘ PRO SENIORY V BYSTRÉM  
 

Od ledna 2024 bude v Bystrém otevřen nový denní stacionář pro seniory, osoby se zdravotním postižením a chronickým 

onemocnění od 40let věku.  Zřizovatelem služby je DOMOV Bystré, o.p.s. a bude sloužit všem občanům ze všech 

obcích ORP Polička, částečně také obcím z ORP Svitavy.  

Posláním denního stacionáře je péče o klienty, kteří potřebují pomoc 

druhé osoby, podpora jejich stávající soběstačnosti a aktivizace dle 

individuálního zájmu.  Cílem této služby je také prevence pocitu 

osamělosti.  

Dopravu klientů do denního stacionáře a zpět domů zajistit organizace. 

Klienti mají k dispozici klubovnu (denní místnost) vybavenou 

pohodlnými křesly, kuchyňským koutem a prostorem pro aktivizace. 

Klienti mohou také využít klidový pokoj, kde je lůžko určené pro 

odpočinek. K dispozici mají bezbariérovou koupelnu a wc, šatnu. Za 

příznivého počasí budou využívat zahradu. 

Klientům jsou poskytovány tyto služby: 

- skupinové cvičení, trénování paměti, podpora jemné a hrubé motoriky, hry, ruční práce, výtvarné práce, vaření, 

hudební aktivity, podpora komunikačních dovedností, práce s květinami a bylinkami, relaxace 

- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: výlety, procházky, setkání s vrstevníky a širší veřejností 

- pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek, pomoc při prostorové orientaci a samostatném pohybu ve 

vnitřním a vnějším prostředí 

- pomoc při podávání jídla a pití, obědy jsou zajištěny prostřednictvím komerčních firem, svačiny si nosí z domu 



5 

 

- pomoc při osobní hygieně, výměna inkopomůcek dle potřeby 

- sociálně terapeutické činnosti: muzikoterapie, trénování paměti, terapie dle zájmu 

- pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

Klienti mohou službu využívat v rozsahu v jakém jim to vyhovuje. Každý všední den nebo jen několikrát za týden, 

celý den nebo pouze určitý časový úsek. Stacionář je určen i pro klienty se syndromem demence. 

Denní stacionář neposkytuje služby osobám trvale upoutaným na lůžku (na vozíku ano) a osobám, které z důvodu 

duševní poruchy závažným způsobem narušují společné soužití. 

Provozní doba: pondělí–pátek 6.30 – 15.30 

Adresa: Na Podkově 68, Bystré 

                              Kontakt pro bližší informace: 607 785 488, Mgr. Marie Štouračová, ředitelka DOMOV Bystré,o.p.s. 

 

MAS POLIČSKO Z.S. BUDE VYHLAŠOVAT VÝZVU 
 

Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK). 

 

Alokace celkových výdajů  3 120 000 Kč 

Předpokládaný termín vyhlášení výzvy MAS: 27.11.2023 

Předpokládaný termín příjmu záměrů na MAS: 8.1. – 19.1.2024 

 

Komu je výzva určena?  

• malým a středním podnikům za účelem obnovy, zavádění ekologických, úsporných a inovativních technologií. 

 

Jaké budou podporované aktivity?  

a) Robotizace, automatizace, digitalizace 

b) Web, cloud 

c) Komunikační a identifikační Infrastruktura 

 

Na co je možné žádat? 

• Výrobní stroje a jejich součásti - ve smyslu nahrazení lidské manuální práce při daném úkonu a dále pouze 

za předpokladu, že bude tato technologie datově integrovaná s nadřazeným podnikovým informačním 

systémem. 

• Manipulační systémy - robotické ruce, robotické manipulátory, dopravníky (pásové, válečkové apod.), 

technologie pracující s čárovými kódy, RFID či QR (čtečky atd.), speciální roboty, ramena, digitální váhy a 

brány, pokud jsou přímou součástí logistického systému skladu. 

• Měřící nebo testovací stanice - 3D skener, totální stanice a stanice pro kontrolu kvality atd.; 

• Automatické balící stroje - balicí stroje s automatickým ovinem. 

• ICT/IT systémy, vnitropodnikové sítě - stacionární a přenosné osobní počítače, tablety, chytré telefony (vše 

pouze za účelem ovládání pořizovaných SW, cloudových řešení, příp. technologií), servery, aktivní a pasivní 

prvky sítě LAN, switche, huby, firewally a routery, nezbytný hardware používaný pro zajištění vnitřní 

konektivity v provozovně. 

• Specializované koncové zařízení a periferie - polohovací zařízení, tablet, 3D systémy a monitory, brýle pro 

rozšířenou realitu a příbuzný hardware pro VR. 

• Monitorovací systémy - přístupové čipy, CCID, senzory (včetně senzorů pro výrobní stroje) a jejich čtečky, 

prvky sítě IoT, webkamery a další systémy pro „video surveillance“, dohledové drony atd. 

• Vybavení hybridní prodejny 24/7 - pořízení technologií umožňujících bezobslužný provoz maloobchodní 

prodejny. 

• Pořízení a implementaci software, práv duševního vlastnictví včetně nákladů, které bezprostředně souvisí 

s instalací a uvedením do provozu. 

• Ostatní software, který je poskytován v rámci cloudových služeb 

 

Max výše celkových výdajů projektu 2 140 000,00 Kč 

Min výše celkových výdajů projektu 250 000,00 Kč 

Výše podpory  50% z celkových výdajů projektu  

 

Způsob podání žádosti: 



6 

 

Žadatel podává podnikatelský záměr do výzvy MAS přes datovou schránku.  

Pokud MAS schválí záměr a vydá soulad podnikatelského záměru se Strategií komunitně vedeného místního rozvoje 

MAS je mu vydáno Vyjádření o souladu se schválenou strategií.  

Následně žadatel předkládá kompletní projekt do systému ISKP21+. Při jeho tvorbě může využít konzultačního servisu 

MAS, který je bezplatný. Podrobné informace naleznete na https://www.maspolicsko.cz/programove-ramce/strategie-

clld-2021-2027/vyzvy-op-tak . 

 

                                                                   Kontaktní údaje: Petra Martinů, manazer@maspolicsko.cz, tel.: 773 577 270 

 

OHLÉDNUTÍ 

 

OHLÉDNUTÍ ZA FORMANSKÝM DNEM 
 

Rok se s rokem sešel a opět se třetí zářijovou neděli konal již 24.ročník 

Formanského dne. Počasí nám přálo, vítr se utišil, sluníčko svítilo, což 

nalákalo nejen spousty diváků, ale také formanů a jezdců. Celkem se 

sjelo 69 koní, z toho 38 chladnokrevných a 31 teplokrevných. 

Na hlavním kolbišti nám soutěže zůstaly stejné jako předešlé roky, 

k vidění byl například vozatajský parkur, soutěž v tahu klády, 

westernová soutěž rychlostní. Také probíhal těžký tah, při kterém se 

soutěžící Tomáš Hubl s koněm Mystic přiblížil k rekordu z roku 2021 

a jeho kůň zvládl saně s nákladem 700 kg posunout o 108,25 m, což 

bylo jen o 11 m méně než zmiňovaný rekord. Dále mohli diváci 

sledovat přeskoky zvedajících se překážek v soutěži zvané MINI-

MAXI. V této soutěži byla nejmladší účastnicí odvážná desetiletá slečna Emička. Soutěže na hlavním kolbišti byly 

tradičně zakončené dostihy. 

Na poli se konala orba, do které se zapojili čtyři formani včetně předsedy Josefa Mlynáře. Soutěžící orali všichni stejně 

dobře, tudíž nebyla vyhlašována pořadí umístění. 

Na vedlejším kolbišti probíhal dovedností western, přidala se pro diváky velmi atraktivní soutěž motorka vs. kůň, 

kterou promeškal „oldřišský Gladiátor“ František Stodola starší. 

Smutnit ale nemusí, protože čest jeho jménu dělal František Stodola 

mladší, který obsadil třetí místo. Jen o jednu příčku výše se v soutěži 

motorka vs. kůň umístil Michal Lorenc. Ten také vyhrál druhé místo 

v soutěži Flag race, kde předvedli s koněm Standou svoji dovednost 

a rychlost. Do třetice si Michal odvezl domů ještě cenu za první místo 

v dostihu teplokrevných koní. Přesto ale nejkrásnější cenu ze všech 

dvaceti čtyř ročníků Formanského dne si odnesla Míšova vyvolená 

Eliška, před kterou po odjeté westernové soutěži na kolbišti poklekl 

a požádal ji o ruku.  

Na hlavním kolbišti pro zpestření dorazil rytířský spolek Kvitána ze 

Širokého Dolu se svou ukázkou vojenského jezdectví. Po mnoha letech mohli diváci vidět i nádhernou jízdu kavalérie, 

kdy do rytmu písně Dívka z Cheyenne jelo 10 koní s jezdci 

v uniformách. 

 

Doprovodný program pro děti zajistilo středisko volného času 

Mozaika Polička, v podobě soutěží, her, tvoření a malování na 

obličej.       

Děkujeme všem zúčastněným, pořadatelům a formanům za účast a 

pomoc. Jsme rádi za vaši přízeň a budeme se těšit na další ročník. 

                                                                                                                     

 

                                                               Organizační výbor ČSCH 

 

https://www.maspolicsko.cz/programove-ramce/strategie-clld-2021-2027/vyzvy-op-tak
https://www.maspolicsko.cz/programove-ramce/strategie-clld-2021-2027/vyzvy-op-tak
mailto:manazer@maspolicsko.cz


7 

 

VÝSLEDKY SOUTĚŽÍ: 
 

Soutěž v kládě: 

1. Jiří Chocholáč- kůň Mystic 

2. Tomáš Hubl- kůň Markant 

3. Marie Brázdová – kůň Hemiš 

 

Westernová soutěž- rychlostní:  

1. Veronika Cajsková- kůň Oregon 

2. Aneta Broulíková- kůň Blesk 

3. Aneta Broulíková- kůň Simona 

 

Vozatajský parkur:  

1. Tomáš Hubl- koně Markant a Mystic 

2. Milan Broulík ml. - koně Dona a Dolina 

3. Zdeněk Kala- koně Bournon z Loučic a Ben 

 

Těžký tah: 

1. Tomáš Hubl- kůň Mystic (108,25m) 

2. Tomáš Hubl – kůň Markant (98,70m) 

3. Zdeněk Kala- kůň Burbon z Loučic (87,30m) 

 

V roce 2021 hřebec Falco, kůň francouzského plemene, který vážil 

neuvěřitelných 1200 kg a saně s nákladem 700 kg zvládl posunout bez 

větších potíží o 119 metrů na dva tahy. 

 

Mini-Maxi: 

1. Tereza Cypriánová - kůň Jasmine 

2. Breberová Adéla -  kůň Jimmy 

3. Simona Buriánová- kůň Talgris 

Čestné uznání - Desetileté Emě Jurgové s koněm Samuelem, za 

odvahu v soutěži Mini-Maxi.  

 

Soutěž v Trailu: 

1. Petr Horáček – kůň Joker 

2. Anežka Cajsková – kůň Oregorn 

3. Ema Sochorová – kůň Kelly  

 

Soutěž Motorka vs. Kůň:  

1. Ilona Límanovská – kůň Níla Mádhava  

2. Michal Lorenc – kůň Standa 

3. František Stodola ml. - kůň Muro 

 

 

 

Soutěž Flag race: 

1. Veronika Cajsková – kůň Oregon  

2. Ilona Límanovská – kůň Níla Mádhava 

3. Michal Lorenc - Standa 

 

 

 

 

Soutěž v orbě: 

 Ladislav Vydra- kůň Kryšpín 



8 

 

 Milan Broulík ml.- koně Simona a Dolina 

 Josef Mlynář – Vixen, Soňa 

 Broulíková Aneta – Simona, Dolina 

 

Dostih chladnokrevných koní: 

1. Veronika Bauerová – kůň Donatella 

2. Simona Buriánová- kůň Talgris 

3. Tereza Glabasňová - Borgis 

 

Dostih teplokrevných koní: 

1. Michal Lorenc - kůň Standa 

2. Lenka Zavoralová- kůň Joker 

3. Tereza Šuláková - kůň Speedy 

 

Dostih malých koní: 

1. Tereza Cypriánová – Jasmine 

2. Karolína Ševčíková – Leo 

3. Aneta Broulíková – Blesk 

 

Dostih pony: 

1. Ema Jurgová – Samuel  

2. Ema Sochorová - Kelly 

 

Přehlídka Českomoravského-belgického koně: 

- nejlepší dvouletá klisna Kaila, otec Kuba- majitel Jiří 

Vaníček 

 

- nejlepší tříletá klisna Lučina, otec Baroš- majitel Jaroslav 

Procházka 

 

- nejlepší hříbě Korida po otci Bary od matky Komtesy po 

otci Markon – majitel Patrik Šandor 

(Bary je mistr ČR v těžkém tahu, Komtesa je nejlepší klisna 

roku 2014) 

 

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 
 

SDH Borová ve spolupráci s Obcí Borová pořádali v sobotu 2. září 2023 v areálu I. AGRO Oldřiš ROZLOUČENÍ S 

PRÁZDNINAMI. Počasí bylo dle objednávky, prostory byly více jak příhodné, všech 82 dětí s rodiči si mohlo 

vyzkoušet stanoviště související s ročními obdobími a činnostmi na vsi během roku. A tak se nosila vajíčka do 

hnízdečka, zalévaly květinky, kydal hnůj, obracely se řádky sena, letně se válelo na dece a tetovalo, lovily se rybičky, 

podzimní vítr foukal listí, dělalo se dřevo na zimu, trhala se jablíčka…nechybělo bobování, sáňkování, lyžování…. 

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili. 

 KK 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRAKIÁDA 
 

V neděli 1. října jsme uspořádali DRAKIÁDU, počasí nám přálo, 

účast byla parádní, v jednu chvíli jsme na nebi napočítali 15 

draků. Občas nějaký uletěl, některý si občas odpočinul na 

stromě. Tematická stanoviště měla úspěch, stejně tak jako 

opékání těsta, brambor, jablíček a buřtíků. Všem zúčastněným 

děkujeme                                                                                                   KK 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

TAKTICKÉ CVIČENÍ JEDNOTEK POŽÁRNÍ OCHRANY DNE 13.ŘÍJNA 2023 
 

Námět cvičení:  

V brzkých ranních hodinách byla obec Borová u Poličky zasažena větrnou smrští. 

Nefungují telefony a je přerušena dodávka elektrického proudu. Starostka obce 

aktivuje místní jednotku, která zjišťuje, že je zastavena i silniční a železniční 

doprava, je poškozen i obecní dům s pečovatelskou službou, ze kterého bude zřejmě 

potřeba evakuovat klienty. Starostka obce a velitel zásahu informují KOPIS, kde 

žádají o vyslání dalších JPO V OO, Kontejneru nouzového přežití, dodávkového 

vozidla do Základny logistiky Skuteč pro lůžka a virtuálně pak HS Polička k uvolnění 

komunikací. Aby se zvýšil počet lidí na místě zásahu v samotném začátku, požádal 

velitel zásahu o osobní a věcnou pomoc Skupiny dobrovolníků ochrany obyvatelstva obcí Březiny, kteří jsou 

připraveni na poskytování humanitární a zdravotnické pomoci a Borová, jejichž skupina logistiky dokáže 

zajistit přípravu a výdej stravy.  

  

Způsob provedení cvičení: V prvé fázi byly jednotky svolány do obce Borová u Poličky, 

kde byl již přistaven Kontejner nouzového přežití na terénním podvozku Mercedes, 

dopravní automobil s pětadvaceti lůžky a skupiny dobrovolníků ochrany obyvatelstva 

budovaly svá zázemí za použití vlastní techniky. Obec Březiny stavěla před kulturním 

domem svůj zdravotnický stan a obec Borová za kulturním domem pojízdnou kuchyni. 

Tak jak jednotlivé jednotky přijížděly, zapojovaly se do výstavby KNP, nebo v Kulturním 

domě připravovaly lůžka pro případnou evakuaci. Do hodiny a půl byly všechny cíle prvé 

fáze zajištěny, na místě byly přítomny jednotky obcí Borová, Březiny, Dětřichov u 

Moravské Třebové, Gruna, Hradec nad Svitavou, Jaroměřice, Nedošín, Nová Ves, 

Opatovec, Pustá Kamenice. Je ráno, rozednilo se, ale vítr neustává. Je zjištěno závažné poškození místní základní školy. 

Je rozhodnuto o její evakuaci.  Po nástupu a rozdělení rolí začíná druhá fáze cvičení. Tři jednotky jsou určeny pro 

přepravu dětí, další jsou určeny na pomoc v základní škole, další na příjem dětí 

v kulturním domě, ostatní se připravují na plošné prohledávání poškozených budov 

v obci. Hned první vozidlo přiváží i zraněné děti. Je jich šest, na rozdíl od původního 

plánu dvojnásobek, a tak po chvíli dochází i na přepočítávání dětí. Když jsme se spolu 

s pedagogy konečně dopočítali, rozdělili jsme dítka na dvě skupiny. Jedna si jde 

prohlédnout techniku v okolí kulturního domu a druhá si zatím povídá o hasičích a jejich 

práci. Když mělo za půlhodinku dojít ke střídání, těm, co měli jít ven se moc nechtělo. 

Rychlost výměny byla podstatně zrychlena informací, že v kuchyni na ně čeká pitíčko a 

tatranka. V tu chvíli již probíhala třetí fáze cvičení. Ve vybraných objektech obce i 

v přírodním prostředí se pohřešovali figuranti a bylo třeba dodržet pravidlo o tom, že ze 

zachránců by se neměli stát zachraňovaní. Přes opravdu složité podmínky se opět 

potvrdilo, že hasiči jsou mistři, a i zde si dokázali poradit a odvést požadovanou práci. Ověření si účinnosti nepřímé 

srdeční masáže patřilo mezi úkoly složitější, ošetření ošklivě popáleniny na ruce mezi jednodušší, stejně jako třeba 

rozbité čelo sympatické brunetky. Což ovšem neznamená, že se záchranáři nezapotili. Mezi 12 a 13 hodinou proběhla 

likvidace základny a závěrečný nástup.  

     Bylo konstatováno splnění základních cílů plánu taktického cvičení, kdy se dostavilo 

devět z deseti předurčených jednotek. Republikovou premiérou tohoto cvičení bylo 

praktické nasazení Skupin dobrovolníků ochrany obyvatelstva obcí Březiny a Borová, 

což je projekt SH ČMS, který reaguje na potřebu zvýšení počtu dobrovolníků, kteří by se 

mohli podílet na likvidaci následků mimořádných událostí. Zaznělo poděkování všem 

zúčastněným, zejména pak domácím – Předurčené jednotce i Skupině dobrovolníků 

ochrany obyvatelstva, kteří ve spolupráci s obcí Borová vytvořili vynikající podmínky. 

V neposlední řadě je třeba poděkovat vedení Střední odborné školy a Středního odborného 

učiliště v Poličce, které uvolnilo svoje žáky z výuky, abychom měli dostatek figurantů 

dospělých, místní základní škola uvolnila také šest žáčků. Celé cvičení bylo sledováno 

nejen hasiči z „domácího“ ÚO Svitavy, ale navštívili nás i kolegové z Krajského ředitelství HZS a tajemníci 



11 

 

Bezpečnostních rad ORP Polička a Litomyšl. Nastává podrobné vyhodnocení akce, odchyt drobných nedostatků a 

nezbývá, než se těšit na TC 24. 

 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
 

ŘÍJEN 

 
Podzimní atmosféra obohacená o plody podzimu nás inspirovala k uspořádání podzimní slavnosti na školní zahradě. 

S rodiči a dětmi jsme si pochutnali na výtečných pokrmech z řepy a dýně. Předali si zkušenosti, recepty a děti se 

vydováděly třeba při hledání brambor v písku, tahání řepy, sbírání mrkve, skákání v pytli... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KNIHOVNA BOROVÁ 
29. října se uskutečnilo první letošní setkání Cestou necestou do Gruzie se 

Stáňou Jedličkovou. Stáňa navštívila tuto zemi s partou dalších mladých lidí 

koncem září. Přímým letem byli v Gruzii za tři a půl hodiny. Jejich cílem bylo 

poznat klidnější části země, hlavně přírodu. Ubytování si hledali na místě, stejně 

tak plánovali, kam se druhý den podívají. Vypůjčili si dva džípy, aby se mohli 

samostatně pohybovat v místním terénu. Cesty zde nejsou v dobrém stavu, ale 

ještě horší zážitky měli z jízd místních řidičů. Nikdo moc nedodržuje pravidla, 

většina aut nemá nárazníky, předjíždí se na plné čáře i tam, kde není vidět. Kolem 

cest je nespočet pomníčků, které připomínají dopravní nehody.  

 

Vesničky v horách, kterými projížděli, jsou postaveny z místního kamene. 

Většina domů má u sebe postavenou vysokou věž, která dříve sloužila k ochraně 

obyvatel před nepřítelem. Pokud se skupina večer rozhodla, že by druhý den chtěli 

jet k místnímu ledovci na koních, nebyl to problém. Muž, u kterého bydleli, jim 



12 

 

sehnal koně od místních vesničanů. Zvířat, jež cestou viděli, bylo 

mnoho – obrovská stáda ovcí, volně pobíhající koně a 

všudypřítomní opuštění psi, kteří však nebyli útoční. Došlo i na 

prohlídku dvou větších měst – hlavního města Tbilisi a přístavu 

Batumi. Co si nemohli všichni účastníci vynachválit, byla nesmírná 

pohostinnost lidí a pestrost místního jídla i specialit. 

 

Za velmi zajímavé povídání Stáně ještě jednou díky. A poděkování 

zaslouží i Pavel Bednář, který se jako vždy zasloužil o kvalitní obraz 

i zvuk.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další cestovatelská přednáška nás čeká 26. listopadu v 16 hod. v Sokolovně Borová. Tentokrát to bude Cestou 

necestou do Asie s rodinou Mertových. 

 

Jaké to je cestovat s malými dětmi deset 

měsíců po Balkáně, jihovýchodní Asii a 

severní Africe? Můžete se vejít se vším, co 

potřebujete pro celou rodinu, do jednoho 

kufru? A dá se při takovém cestování 

pracovat online? Mertovi nás provedou 

především asijskou částí jejich cesty, přijďte 

si je poslechnout. 

 

 

 

 

 

A ještě jedno pozvání: Cestou necestou s Josefem Dvořákem – 2. března 2024, 
18 hodin, Sokolovna Borová. Známý český herec vystoupí v programu Šmátrání 
v paměti. Pořadem provází PhDr. Marie Formáčková, spisovatelka a novinářka. 
Pokud budete chtít pro své blízké dárek k Vánocům, můžete si vstupenky 
v prosinci zakoupit v předprodeji na Obecním úřadě v Borové. Vstupné 150 Kč 
 
                                                                                                  Květa Honzálková 

ČESNEKIÁDA 
 

V sobotu na státní svátek 28.10 2023 proběhl již 12. ročník ČESNEKIÁDY. Tato tradice se nám dochovala dodnes. 

Letošní ročník se nám opět velice vydařil, a to nejen v krásné atmosféře, ale i v konečné dražbě soutěžních česneků, z 

kterých je výtěžek věnován mateřské školce. Kdo by chtěl vědět více o tomto klání, jako např. které druhy česneku se 



13 

 

 

v Borové pěstují a kdo posoudí (letos se posuzovalo 9 vzorků), který česnek je ten NEJ, jak probíhá dražba a kolik se 

věnuje dětem, tak je srdečně zván na další ročník BOROVSKÉ ČESNEKIÁDY, o kterém vás budeme včas informovat.  

Výtěžek ve výši 5 500,- bude věnován mateřské školce. 

Poděkování zaslouží i Vladimír Romportl za skvělé úvodní a zejména dražební provádění celou akcí. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           Petr Talacko Ing.  

 

POZVÁNÍ 
 

TJ SOKOL BOROVÁ ODDÍL STOLNÍHO TENISU   

Pozvánka na 1.ligu 
Zveme fanoušky stolního tenisu na zápasy 6. a 7 kola  1.ligy , které se hrají 4. a 5. listopadu 

v místní sokolovně. Přivítáme dvě pražská mužstva nabitá mladými talentovanými hráči. 

Sobota od 14.00 

TJ Sokol Borová – SF SKK El Niňo Praha C 
Neděle  od 10.00 

TJ Sokol Borová – SF SKK El Niňo 

Praha B 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 



14 

 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 

krásné letní dny jsou za námi a s příchodem podzimu jsme spustili kotle na vytápění našich domácností. I když je 

energetická krize pomalu na ústupu, přece jen nás naučila, že je třeba více přemýšlet nad plýtváním energiemi. Stejně 

tak mnoho z nás přemýšlí, jak zlepšit technický stav svých nemovitostí, a tím snížit náklady na spotřebu energie.  Stále 

je dost domů, které mají původní fasádu, netěsnící okna a dveře. Stejně tak mnoho střech je ideálních pro instalaci 

fotovoltaických panelů. A právě vám všem, kteří 

máte zájem zlepšit stav svých nemovitostí, je 

určena následující nabídka pomoci.     

Ministerstvo životního prostředí v nedávné době 

spustilo několik dotačních programů pro majitele 

všech typů bytových i rodinných domů či 

veřejných budov, kteří chtějí zlepšit své bydlení, 

pořídit čisté zdroje energie a ušetřit za vytápění a 

vodu.  

Ve spolupráci se Státním fondem životního 

prostředí pro vás města ve svitavském okresu 

pořádají semináře k uvedeným dotačním 

programům. Jeden z nich se koná v pondělí 20. 

listopadu v 17 hodin v Tylově domě v Poličce, 

Vrchlického ulice 53. Na semináři budou všem 

zájemcům představeny jednotlivé dotační 

programy, možná výši podpory, k dispozici 

budou informační materiály. Bude také prostor 

pro vaše dotazy a na místě budou také odborníci 

Místní akční skupiny připravení poradit vám s 

podáním žádosti o dotaci. 

Pokud uvažujete o rekonstrukci domu, 

doporučuji vám, abyste využili této jedinečné 

příležitosti a semináře se zúčastnili. Aby byla 

zajištěna dostatečná kapacita, organizátoři prosí 

vás, kteří ovládáte počítač, o vyplnění 

rezervačního formuláře na adrese 

https://1url.cz/@uspory. Nebo vám s vyplněním 

určitě rádi pomůžou rodinní příslušníci či 

kamarádi. 

Všem vám přeji krásné podzimní dny.   

Mgr. Bc. David Šimek, MBA poslanec, starosta města Svitavy místopředseda Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, 

mládež a tělovýchovu člen Výboru pro životní prostředí 

POZVÁNKA NA MIKULÁŠSKOU BESÍDKU  
 

 

Sbor dobrovolných hasičů Borová Vás zve na Mikulášskou besídku pro 

děti, která proběhne v sobotu 2.12.2023 od 17 hodin v sokolovně 

Borová. 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INZERCE 



16 

 

ROHLÍK.CZ 

Tento týden jsme začali rozvážet nákupy z Rohlik.cz i do Borové. Díky tomu si 

mohou vaši obyvatelé teď jednoduše a rychle nakoupit online a my jim jejich 

nákup do pár hodin přivezeme až ke dveřím, dokonce i během víkendů a svátků. 

Na Rohlíku najdete sortiment jako v žádném jiném supermarketu. Odlišujeme se 

velkou nabídkou převážně lokálních farmářských produktů (ovoce, zeleniny, 

mléčných výrobků i masa) za cenu nefarmářských, nabízíme ale i supermarketový 

sortiment, potřeby pro domácnost, kosmetiku, Benu lékárnu, či krmivo pro vaše 

mazlíčky. Věříme, že skvělé jídlo musí být maximálně čerstvé a kvalitní – ovoce, 

či zelenina od nás může být z pole, na vašem stole, již za 6 hodin, protože s farmáři 

spolupracujeme dlouhodobě a napřímo. Kvalitu zboží každý den pečlivě 

kontrolujeme a ručíme za teplotní řetězec až k vašim dveřím – zmrzlina, kterou si 

objednáte, opravdu dorazí jako zmrzlina       

Rohlík není jen boží jídlo, ale také boží služba. Naši kurýři doručují v hodinových 

slotech. Jakkoliv velký je váš nákup, vyneseme vám jej třeba do desátého patra a 

u větších nákupů je doprava vždy zdarma. To vše děláme důrazem na ekologii, a 

udržitelnost. Jeden náš kurýr vozí až 13 nákupů, jezdíme na CNG či čistě na 

elektřinu. Objednávat si můžete i do vratných tašek. Sledujeme i nové trendy v udržitelném stravování, na Rohlíku 

naleznete nejširší Plant based sortiment ze všech supermarketů. 

Zvláště v dnešní době vnímáme, že vám musíme boží jídlo i boží službu dodat za skvělé ceny. Na Rohlíku naleznete 

stovky supermarketových položek, jejichž ceny denně porovnáváme s konkurencí, či naše privátní značky u kterých 

držíme nejvyšší kvalitu za velmi příznivé ceny a snížili jsme i ceny 40 základních potravin pro diety bez lepku, laktózy 

a cukru na úroveň běžných značkových potravin. U produktů, kde se nám to nepodařilo, zlevňujeme alespoň o 50 %. 

Každý týden pro vás máme také nové cenové trháky. 

A pokud se stane, že s námi někdo nebude 100 % spokojen a dostane příliš rovný banán, příliš červené jablko, tvrdé 

pečivo, nebo se zpozdíme? Potom máte naše slovo, že vám peníze za reklamované zboží okamžitě vrátíme, bez 

dohadování. K tomu všemu navíc nabízíme i jistá zvýhodnění pro občany, kteří to podle nás nejvíce potřebují. Máme 

tak například klub ROHLÍČEK pro rodiny s dětmi do 12 let, nebo klub ROHLÍK BEZ BARIÉR pro seniory, či držitele 

průkazu ZTP. Tyto kluby jsou samozřejmě zdarma a nabízí spoustu výhod, jako dopravu zdarma v určité časy, slevy na 

vybrané produkty, a pro seniory, kteří nemají internet, nebo si třeba úplně nerozumí s technikou nabízíme možnost 

telefonických objednávek... 
Informační leták je periodický tisk územního samosprávného celku a vydává se pro obec Borovou 1x měsíčně bezplatně. Povoleno Ministerstvem kultury ČR 

evidenční číslo MK ČR E 22725. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory vydavatele. Za kvalitu dodaných fotografií 

neručíme. 

Příspěvky neprošly jazykovou úpravou vydavatele. Uzávěrka je vždy 25. den v měsíci. Soukromé podané inzeráty jsou zpoplatněny. Nepřišel vám informační leták do 

schránky? Kontaktujte nás. 

 V Borové, dne 31.10.2023                                                                          Obecní úřad Borová, IČO: 00276430, tel. č.: 461 743 268 

                                                                                                                                                          e-mail: obec@borova.cz, http://www.borova.cz 

 

mailto:obec@borova.cz
http://www.borova.cz/

